
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
М ИН30Л0

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

' /( f  S J . ______  г.Мензелинск № _____

Об организации питания учащ ихся в общ еобразовательны х  
организациях М ензелинского муниципального района

В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения 
выполнения норм сбалансированного горячего питания учащихся, постоянного 
контроля за организацией питания, качеством безопасности приготовления пищи, 
рационального составления меню и решения вопросов улучшения организации, 
качества и безопасности питания школьников в общеобразовательных 
организациях Мензелинского муниципального района, в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
16.09.2024 № 789 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2025-2027 
годы», СанПиНа 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 
учреждениях начального и среднего профессионального образования»,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. Организовать горячее питание учащихся образовательных 

организаций Мензелинского муниципального района на сумму, состоящую из 
субсидий в размере 9 рублей 60 копеек на каждый учебный день и родительской 
платы;

1.2. Организовать для обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования не менее одного раза в день бесплатным горячим 
питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего 
напитка, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 
субъектов РФ, местных бюджетов и иных источников финансирования, 
предусмотренных законодательством РФ;

1.3. Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов обеспечить бесплатное двухразовое питание;

1.4. Создать комиссию по предоставлению мер социальной поддержки 
учащихся, состав которой подтверждается директором учреждения. Общее 
количество членов комиссии должно быть не менее пяти человек;



1.5. Для учащихся из многодетных семей, где воспитываются 3 и более 
детей до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при 
условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по очной форме обучения при получении первого образования и 
семей, в которых родитель имеет статус «единственный родитель» (одинокий) 
организовать бесплатный горячий завтрак.;

1.6. Для учащихся, обучающихся на дому и для обучающихся 5-11 
классов, отказавшихся от питания в образовательном учреждении, предоставлять 
набор продуктов один раз в четверть не позднее 20-го числа месяца, следующего 
за отчетным, из расчета количества учебных дней в четверти, на сумму не менее 9 
рублей 60 копеек на одного ребенка в день;

1.7. Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья и для 
учащихся имеющих статус «ребенок -  инвалид» обучающихся на дому при 
наличии заявления от родителей организовать замену бесплатного двухразового 
питания денежной компенсацией из расчета количества учебных дней в четверти 
и утвержденной стоимости питания в день.

1.8. Осуществлять контроль за организацией питания.
2. МКУ «Отдел образования» Мензелинского муниципального района изыскать 

средства для организации бесплатного питания детей из семей, где 
воспитываются 3 и более детей в возрасте 18 лет или возраста 23 лет при 
условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по очной форме обучения при получении первого образования 
и семей, в которых родитель имеет статус «единственный родитель» 
(одинокий).

3. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Топасевская начальная общеобразовательная школа» Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан организовать за счет средств 
местного бюджета пятиразовое питание воспитанников интерната на сумму 
228 руб. 61 коп. на 1 человека ежедневно в период учебного процесса.
4. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия» г. Мензелинска муниципального района Республики 
Татарстан организовать за счет средств местного бюджета пятиразовое питание 
воспитанников интерната на сумму 228 руб. 61 коп. на 1 человека ежедневно в 
период учебного процесса и трехразовое питание воспитанников интерната 
(учащихся МБОУ «Подгорнобайларская ООШ») на сумму 120 руб. 06 коп. на 1 
человека ежедневно в период учебного процесса.
5. Организовать бесплатное горячее питание (завтрак) для учащихся 

проживающих в СПДП «Тургай» Мензелинского муниципального района.
6. В целях объективного контроля за предоставлением безопасного, 

качественного, рационального, сбалансированного питания, осуществление 
контроля за качеством готовых блюд, соблюдением технологии приготовления, 
выполнением санитарно-гигиенических требований, питанием детей, создать 
бракеражную комиссию. В целях контроля за работой школьной столовой, 
проверки качества и количества приготовленной для учащихся пищи согласно 
меню, содействие созданию оптимальных условий и форм организации



школьного питания, создать комиссию по контролю за качеством организации 
питания в школе.

7. Контроль за исполнением настоящего постановлений оставляю за собой.

Руководитель Р|/ Ист.пните^

( г “ 1 М ензеяиискогчД } > |  
\ \  .  \  муниципального '
« 'М Л .  , ПЯЙП.

М.Р. Каримов


